Addi poſſent, ſi opus foret, plura loca, hunc eundem conſirmantie vocis ſignificatum: e. gr. Tyske kommo för them i nød, mången Garp flog die till död. Chron. Rhytm. part. I. p. 179. & paulo ante p. 167. de Rege Alberto dicitur: ok liſſde alt epter Garpana ſinne; ubi de Germanis loqui Auctorem præcedentia arguant.

suos Garpos effodi excolique primus fere curaverit e). Hinc mihi videor videre, tractum hunc, cui ex Hedemora vicina hucusque nomen hæserat, inde primum ab Israëlis tempore, hoc est ab ineunte seculo XIV, proprio nomine Garpenberg coeptum fuisse appellari. Et ne existimet quispiam de alia quadam æraria fodina, non præcise de Garpenbergensi, esse sermonem, obsevasse juvabit, solam hanc esse, quæ in Præfectura ista reperiatur. Sunt præterea plurima in patria loca, quæ istud nominis Germanis debere videntur, e. gr. *Garpströms-bammare* prope Arbogiam, *Garphytte-by* in paroecia Grytnås, *Garpe-grufva*, *Garphytte-Jernbruk* in Nericia f); in paroecia Särnensi, petra *Garpeberg* e regione Idæ montis. Sed est quoque alia nostræ paroeciæ appellatio *Garberg*, & in antiquioribus monumentis & hodierno usu frequentata, quam si quis ex priori emersisse statuat, inaud' utique refragabimur. Certe ex voce *Garpenberg* confectum esse *Garberg* & inde *Garberg*, elisa una illa littera p, elocutioni ante littoram b molesta, quod STHIERNHIELMIUS l. c. observat, nobis saltem multo videtur probabilius, quam quod nonnulli autumant conflatum esse ex *Gar* & *Berg*, quasi hoc vocabulo regio tota montana designaretur. Idem forte ferendum fuerit judicium de variato nonnihil nomine *Gardeberg*, alicubi in actis obvio, quod, nisi nos omnia fallunt, per linguaæ mobilitatem tantum ac pronunciationis inconstantiam a prioribus discrepat. Hæc de nomine sufficient.

§. II.

e). Vid. Hist. Episc. Aros. Edit. Stiernm. p. 11. Verba ejus hæc sunt: *Hedemora koppargrufva* ðgde Han (de Israële Erlandi sermo est) altsammans allena, efter han var nästan den förste, som den bar begynt upptaga igenom sina Garpar, dem han i sitt bof mänga bade.

f) Conf. Ampl. Abr. HULPHERS it. Dalic. p. 41.

§. II.

Paroecia *Garpenberg* contermina est, qua plagam meridionalem paroeciis *Grytnås* & *Folkärna*, qua orientem *Byensi*, qua aquilonem *Husbyensi*, & qua occidentem *Hedemorenſi* paroeciae. Limites, quibus includitur, notantur fere sequentes; scil. a parte australi *Årengs bergen*, *Fagerås* & *Lagmansrå*, quorum illud a *Grytnæha*, hoc a *Folkärna* *Garpenbergam* disjungit; *Nörå*, *Skiulsmössrå*, *Biörkkärrsbacken* orientem versus, & qua in austrum limes defleget, *Gräffsvinsbacken*, qua in septentrionum *Snöbergshacken* a *Byensi* paroecia dirimunt; *Ugelbergs* & *Biörktjärns rå*, nec non *Hedemor Backsten* seu *Skinnarrosé*, de quo olim multum fuit disceptatum, sed lis a 1530. composita, ab *Husbyensibus* distaminant; *Kronsten*, *Skiljebäcks rå* & *Mortarkärrsklöfven* ab *Hedemorenſibus* separant; & est præterea ad pagum *Jönvik* collimitium, in quo limes *Hedemorenſis* & *Grytnæsenſis* *Garpenbergæ* jungitur. Ceterum observandum, ob factam *Garpenbergensi* ex adjacentibus paroeciis plurimum pagorum accessionem, de qua mox dicetur, limitibus undeque accurate descriptum non esse nostræ paroeciæ agrum. In caassis forensibus, paret illa Judicio Territoriali, quod est *Folkärnæ*, & quoad ecclesiastica ad Præposituram, ut dicitur, *Hedemorensem* pertinet. Figura quadrilatera est, & magnitudo ex eo assimilari poterit, quod longitudo, quæ duorum fere milliarium est, latitudinem quarta milliaris parte superet. Quemadmodum solent fere reliquæ hujus regionis paroeciæ; ita & hæc in quatuor quadrantes seu tetrades (Svethice *fierdingar*) dividitur; quorum, suo quisque ambitu certum complectitur pagorum numerum; & nominantur tetrades *Husbyensis*, *vetus Garpenbergensis*, qui omnium maximus, *Persboensis* seu *Folkärnenensis*, qui reliquis minor est, denique *Wikbyensis* seu *Hedenensis*.

demorenſis. Ad tetradem *Husbyensem* ſpectant pagi *Iun-karko*, *Dormſö*, *Wålberga*, *Högtjern*, *Kåttilsbo*, *Häſting-bo*, *Ingvalsbo*, *Humblebo*, *Söfringsbo*, & *Plogsbo*; Ad *Garpenbergensem* referuntur *Finnhyttan* ſeu *Funckhyttan*, *Bensåsen*, *Liusfallet*, *Rafvalshyttan*, *Hanshyttan* ſeu *Håſhyttan*, *Markusbo*, *Fransbo*, *Heden* ſeu *Bengsbo*, *Oſ-mundshytta*, *Brattforſs*, *Smemattsbo*, *Kålarbo*, *Långviken*, *Skommarbo*, *Svartfjälén*, *Rotfallet*, *Rothenning*, *Nygården*, *Rolfsbyttan*, *Dammen*, *Wacktarbo*, *Forrbo*, *Bastiären*, *Back-gården*, *Kuppgården* ſeu *Koppargården*, *Skikåra*, *Wikhytta*; Ad *Folkärnenſem* numerantur *Pålbenning*, *Pehrsvoda*, *Ytterbenning*, *Realsbo*, *Fånsö*, *Ävenget*; Ad *Hedemorenſem* denique pertinent *Tjällbo*, *Olsbytta*, *Høyen*, *Enviken* ſeu *Jönvik*. Hæc quidem eſt hodierna facies nostræ paroeciaæ; ſi vero ad antiquiora paulo regrediamur tempora, reperimus eam arctioribus circumcriptam terminis, nonniſi illos fere comprehendiffe pagos, quos ad tetrada *Garpenbergensem* relatos modo recensiuiſus, ſi ab uno alterove diſceſſeris. Sic ex. gr. pagus *Wikhytta*, ab *Hedemorenſi* paroecia quamvis poſtea adiectus, huic tamen tetradi hodie inneſtitur; quemadmodum vicifim *Plogsbo*, antiquus *Garpenbergensis* pagus, *Husbyensi* adnumeratur quadranti. Si, quod in fama vulgi eſt, attuliffe fas fuerit, memorant in pago *Oſmundshytta* habitasse circa Christianiſmi primordia monticolam quendam *Oſmundum*, qui non æri modo, ſed & argento e montibus hiſce eruendo operam haud vanam impenderit; illum prætereſta ut & ſocium ejus *Erasmus*, qui ad *Rafvalshyttan* habuiſſe domicilium dicitur, tanta apud loci incolas polluiſſe auctoritate, ut cum conſtrueretur *Folkärnenſe* templum, omnia ad ſuum nutum arbitriumque ordinaverint uterque, neque integrum fuerit paroecis, diebus festis, publicas divini cultus ceremonias intem-plo

plō ante eorum adventum ordiri; quin & divitiis a-
deo abundasle hos monticolas, ut argenteas suis equis
induere soleas consverint. Exploratoria videntur, quæ
de pago Håslhyttan novimus, fuisse pervetustum fun-
dum & una cum Garpenbergensi officina *Sturiorum* gen-
ti proprium, id quod edocemur ex litteris D:æ. *Fu-*
geburgis, viduæ STENONIS STURII Senioris dat. Stock-
holm 1504. Mens. Jun., quas quidem videre mihi non
contigit, vidi tamen notatas in collectaneis Carissimi
mei Parentis. Porro novimus ecclesiam Garpenber-
gensem primitus fuisse vel Hedemorensi, quod volunt
nonnulli, vel, ut ex litt. Episcopi *Olavi Steph. (Bellini)*
colligitur, Folkärnia adnexam, sed quæ in suo pro-
prio facello, cuius tamen ætas & prima exstructio in-
compta habetur, sacris diu vacaverit; donec gl. mem.
Rex CAROLUS IX. decreto Regio d. 28. Oct. 1607.
edito, compluribus paroeciarum confinium pagis, quo-
rum numerum modo inivimus, hanc nostram paroeci-
am non modo adaugeret, sed & illam, prorogatis per
hunc modum finibus, amplificatam, Ecclesiam ab He-
demorensi seu Folkärnensi penitus separatam esse jube-
ret g). Hac in Regia constitutione, inter reliquos, pa-